

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tek-  
ście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15  
gr. za milimetr jednosłupowy, drobne za  
wyras 10 gr., posady i prace poszukiwano  
po 5 gr. za wyras.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15,  
Szeptycznego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

## Wojna Boliwji — Paragwaju Mobilizacja w Paragwaju

WASHINGTON 17.XII Donosią tu z Limy, że rząd paragwajski powołał pod broń 10 roczników rezerwy, wobec czego oficjalne wypowiedzenie wojny jest kwestją kilku godzin.

Wojska boliwijskie posuwają się naprzód, paragwajskie powalce zostały zmuszone do gwałtownego odwrotu na linię rzeki Negro.

BERLIN 17.XII „United Press” donosi z Buenos Aires, że ofensywa wojsk boliwijskich według wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie powstrzymana. Na jednym z odcinków paragwajczycy po otrzymaniu posiłków przeszli do kontrataku i posuwają się w kierunku północno-zachodnim.

## Interwencja Rady Ligi Narodów

BERLIN 17.XII „Vossische Zeitung” donosi z Lugano, że w związku z konfliktem pomiędzy Boliwią i Paragwajem nadzwyczajna sesja Rady Ligi Narodów zostanie zwołana przez Brianda do Paryża jeszcze w bieżącym tygodniu.

Briand, który znajduje się obecnie w drodze z Lugano do

Paryża jest stale informowany drogą iskrową o przebiegu konfliktu.

Korespondent „Vossische Zeitung” przypuszcza, iż wobec bezskuteczności demarche Rady Ligi Narodów, ta ostatnia wystąpi w stosunku do obydwu państw z całą bezwzględnością.

## Zgoda na pośrednictwo panamerykańskie?

WASHINGTON 17. 12. Przedstawiciel Paragwaju złożył oświadczenie w którym Paragwaj zgadza się na pośrednictwo Ligi Panamerykańskiej w sprawie konfliktu Boliwji — Paragwaj.

Ponieważ przedstawiciel Boliwji wyraził również zgodę na to pośrednictwo możliwie, że

konflikt zostanie mimo wszystkich załatwiony w drodze pokojowej.

Z drugiej strony przypuszczają w kołach politycznych, że wobec zajęcia paragwajczyków portu Vanguardia, Boliwia żądać będzie zadośćuczynienia.

## Gmach starostwa w Słonimie najpiękniejszy na terenie województwa

Onegdajszą uroczystość poświęcenia starostwa i mostu na Szczarze dała dowód troski władz państwowych o interesy ludności i tej pilności i okładności z jaką są wykonywane prace państwowe.

W czasie swego przemówienia p. wojewoda Beckowicz wyraził swe uznanie i podziękowanie inż. Krynskiemu architektowi powiatowemu, który prowadził roboty około odnowienia starostwa — wskazując na piękno i estety-

kę linii architektonicznych, które sprawiły, że gmach starostwa w Słonimie jest najpiękniejszym na terenie województwa.

Również podczas poświęcenia mostu na Szczarze p. Wojewoda wyraził swe podziękowanie, inż. Janowi Staniewiczowi, który w bardzo krótkim czasie pokonywając znaczne trudności techniczne zdołał wykonać olbrzymi most i oddać go do użytku publicznego.

## Traktat niemiecko-litewski Zabicie przemysłu litewskiego

RYGA 17. XII. Miejscowy dziennik „Pedeja Briedi” podaje w wyd. niedzielnym tekst umowy handlowej niemiecko-litewskiej, do której czas pomijany przez prasę. W pierwszych artykułach umowy tej przyjęte jest zobowiązanie, iż obywatele obu państw, korzystając z jednakowych praw na terenach obu krajów, mają prawa największego uprzywilejowania, to samo dotyczy towarzystw akcyjnych, które zakładane przez obywateli jednego państwa na terenie drugiego będą traktowane w prawach, przysługujących obywateli drugiego państwa. Inne paragrafy przewidują najzupełniejszą wolność tranzytu i największe uprzywilejowanie handlu pomiędzy obu krajami.

Umowa zawarta została na lat pięć z prawem sześciomiesięcznego wypowiedzenia; po pięciu latach — o ile nie nastąpi wypowiedzenie — zostaje przedłużona na czas nieograniczony.

Dziennik dodaje w obszernym komentarzu, że umowa ta jest korzystną jedynie dla przemysłu niemieckiego, który ma obecnie na Litwę najzupełniej otwartą drogę. Litwa ekspertować będzie mogła do Niemiec tylko bydło i produkty rolne, a i to spotka się w tym wypadku ze zdecydowaną opozycją Prus Wschodnich.

Litwinia obawiają się, że obecnie Litwę przepelnia kolonizacja niemieccy i organizując najrozmaitsze przedsiębiorstwa zabija najzupełniej przemysł litewski cierpiący na brak kapitałów.

## DELEGACJA NIEMIECKA POWRACA STRESEMANN POZOSTAŁ

BERLIN 17.XII. Biuro Wolffa donosi z Lugano, iż delegacja niemiecka na sesję Rady Ligi Narodów z podsekretarzem stanu von Schubertem na czele opuściła dziś Lugano, udając się pociągiem pospiesznym bezpośrednio do Berlina.

Min. Stresemann przybędzie do Berlina dopiero w połowie

tygodnia. Wiadomości, jakoby wczoraj Stresemann przeprowadził dłuższą konferencję z podsekretarzem stanu włoskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Graudim i Briandem są przez tutejsze koła polityczne demontowane, zaznaczone jest przeto, że tego rodzaju frekwencja nie była przewidziana.

## NAWIĄZANIE STOSUNKÓW ANGIELSKO-SOWIECKICH?

WIEDEŃ 17.XII. Dzienniki donoszą z Londynu, iż sekretarz prywatny sir Churchilla wygłosił wielką mowę za wznowieniem stosunków angielsko-sowieckich.

Mówca zaznaczył na wstępie, iż przemawia w imieniu Ministra Skarbu, lecz prywatnie. Podniósł przeto, iż pierwszy krok do wznowienia rokowań musi wyjść ze strony Sowietów. Anglia mo-

głaby zgodzić się na wznowienie stosunków z Sowietami pod trzema zasadniczymi warunkami, a mianowicie: 1) krok do zgody musi wyjść ze strony Sowietów, 2) Sowiety muszą się wyrzec wszelkich prób prowadzenia jakichkolwiek agitacji na terenie Wielkiej Brytanji i wreszcie 3) Sowiety muszą spłacić wszystkie długi.

## Zjazd Przewodniczących Wydziałów Powiatowych

Dziś obradować będzie pod przewodnictwem p. Wojewody Zjazd Przewodniczących Wydziałów powiatowych. W zjeździe wezmą udział przedstawiciele M. S. Wewn. p. Wacław Brzinski, naczelnik Wydz. Oświaty pozaszkolnej Min. W. R. i O. P., Naczelnik Wydziału Elektryfikacyjnego Min. Rob. Publ., Prezes Urzędu Ziemińskiego, Naczelniczy Wydziałów resortowych Urzędu Wojewódzkiego.

Obrady poświęcone będą ustaleniu wytycznych zasad budżet-

ów poszczególnych Sejmików przyczem naczelniczy wydział resortowych będą mieli możliwość poczynienia swych uwag co do spraw należących do ich zakresu, zaś pp. Przewodniczący Sejmiku wypowiedział swe uwagi na podstawie dotychczasowych doświadczeń i obserwacji. Obrady rozpoczyna się o godz. 12 w południe i potrwa do późnej nocy. Z uwagi na znaczną ilość spraw mających być omówionymi, nie jest wykluczone, że obrady przedłużą się do dnia następnego.

## Strasne zderzenie dwu pociągów 4 osoby zabite 6 rannych

WARSZAWA 17.XII. Na linii Kalety—Herby, pomiędzy stacjami Wieluń—Pontnow, wydarzyła się strasna katastrofa kolejowa, w której zginęło 4 osoby, 6 zaś odniosło ciężkie rany.

Dwa kilometry za Wieluniem zderzyły się około godz. 9 wieczorem dwa pociągi towarowe Nr. 6184 i 6191.

Skutki zderzenia były strasne. Rozbitcu uległo 44 wagonów parowóz pociągu Nr. 6184 wypadł z szyn wraz z węglarką i stoczył się z nasypania do rowu. Parowóz drugiego pociągu jest silnie uszkodzony.

Na wieść o katastrofie wysłano natychmiast na miejsce zdarzenia dwa pociągi ratunkowe — jeden z Kępna, drugi z Ostrowia Poznńskiego.

Z pośród szczerzków porobijanych wagonów wydobyto zwłoki 4 osób: kierownika pociągu Nr. 6184 — Jucholka i konduktora Józefa Reina, konduktora pociągu Nr. 6191 Pawłaka i jakiegoś konduktora, który jechał niestłubowo — nazwiska jego do tej pory nie ustalono.

Ciężkie rany odniosło 6 konduktorów: Alojzy Bula, Bernard Posza, Sylwester Kiepiński, Michał Wojciechowski, Wojciech Papierski i Jan Bak — wszyscy z Ostrowia Poznńskiego.

Przyczyną katastrofy było wypuszczenie pociągów ze stacji bez uprzedniego porozumienia się.

Winę ponoszą: dyżurny ruchu stacji Wieluń — Kazimierz Kolaszki i dyżurny ruchu stacji Pontnow — Julian Reiss.

Straty materialne wynoszą 2 miliony zł.

Przerwa w ruchu trwała 18 godzin.

## Gen. Górecki prezesem rady nadzorczej banku angielskiego

GDĄŃSK 17.XII. Na ostatnim posiedzeniu Rady Nadzorczej „British and Polish Trade Bank” jednogłośnie powołano prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego gen. dr. Romana Góreckiego na pierwszego przewodniczącego Rady Nadzorczej British and Polish Trade Bank.

Pierwszym zastępcą przewodniczącego został były poseł Wielkiej Brytanji w Polsce sir Wiljam Max Müller.

## Zapisujące się na członków Koła Przyjaciół Akademika

## NA ZBLIŻAJĄCE SIĘ ŚWIĘTA „POLSKA CUKIERNIA”

POLECA: Torty, struclę, cukry, bombonjerki, pierniki. NAJTAŃSZE i najprzyjemniejsze podarunki świąteczne. OBSTALUNKI na wszelkie WYROBY CUKIERNICZE. 546-3

## K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad  
prawnych „Zycia Nowogródzkiego”.

Wyciąć i załezyc do listu.

### Chłopi rosycy burzują

Sowiety przygotowują się obecnie do dorocznej kampanii wyborczej. Wybory te obejmują wszystkie sowiety, począwszy od najdrobniejszych gminnych: wybory te są stałe w tych miejscowościach, gdzie powołano na stanowiska kierownicze nie komunistów, uwieczniane pod byle pretekstem; wpływu więc na jakakolwiek zmianę kierunku politycznego nie mają najmniejszej. A zresztą sowiety wiejskie posiadają tak nikłą władzę, a właściwie tylko jej pozory, że nawet przy obaleniu większości sówietów przez żywo obojętne lub wrogie komunistom czerwonym władzom Krewu stan taki by nie zaskodził.

Lecz jest jeszcze jeden motyw i to mający dość poważne znaczenie.

Władcy sowiety pragną przy pomocy wyborów przekonać ludność, że partia komunistyczna nie jest jedynie terenem działalności pewnej, grupy ludzi. Dowiedzieć chcą, że komunistom zdołał jednakże przesiąknąć w szerokie masy, że to co się dzieje na olbrzymich obszarach Rosji dzieje się naprawdę z woli ludu, który chce być „uszcześliwiony” według recepty Lenina—zresztą przekreślanej bez przerwy, zależnie od okoliczności.

Zbyt wielka ilość wyborów unieważnionych, byłaby dla systemu komunistycznego, opierającego się głównie na propagandzie, poprostu klęską. Kierownicy sowieckiego państwa wiedzą przecież dobrze, że propagandy budować na samym kłamstwie niepodobna, że pewne granice w tym kierunku istnieją.

To też kampania wyborcza prowadzona jest na bardzo szeroką skalę.

Jednakże zawodzi!

Stwierdza to najdobitniej artykuł wstępny moskiewskiej „Prawdy”, p. t. „Wybory do sówietów i walka klasowa na wsi”.

Względnie w siewy Sowiety stale mają kłopoty! Dzwienie jakos do głów włościan nie mają dostępu „szczerne” idee komunizmu? ro-

### Kompromitująca działalność senatora Klotza

Z Paryża donoszą: Cała afera b. min. sk. sen. Klotza wywołała łatwo zrozumiałą sensację specjalnie w departamencie Sommy z którego p. Klotz był senatorem i w którym od lat 30 odgrywał pierwszorzędną rolę.

Od dłuższego już czasu krążyły różne niepokojące pogłoski na temat „niewypłacalności” sen. Klotza i rujnacji jego majątku do gry hazardowej. Niemal od początku swojej kariery politycznej sen. Klotz wielokrotnie uciekał się do rozmaitych „pożyczek” których udzielał mu przeważnie jego koleży z reprezentacji parlamentarnej dep. Sommy, a których dłużnik nigdy nie oddawał.

Obecnie pod wpływem wybuchu nagłe skandalu, opinia publiczna przypomniała sobie kwestię t.zw. „Panteonu międzyalpejskiego” którego sen. Klotz był inicjatorem i który miał powstać w mieście Amiens. Swego czasu ogłoszono publiczną subskrypcję na cele budowy owego Panteonu. Subskrypcja przyniosła kilkadziesiąt tysięcy franków. Nigdy jednak nie można było doczekać się od sen. Klotza publicznego ogłoszenia wyniku tej subskrypcji i wszelkich rachunków związanych ze sprawą budowy „Panteonu”. Na temat tych pieniędzy krążyła najrozszybsze pogłoski o „kompromitacji” mocno b. ministra skarbu Klotza.

Opinia publiczna zdaje sobie dokładnie sprawę z faktu, że cała rzekoma choroba umysłowa sen. Klotza została wymyślona tylko w celu zatuzowania jego skandalicznej afery. Mimo, że o chorobie tej ukazał się komunikat oficjalny wszyscy jednak odnosiли się do niej sceptycznie. Sen. Klotz bowiem aż do ostatnich czasów był człowiekiem zupełnie normalnym, okazującym całą pełnię władz zmysłowych.

Na zarządzenie prokuratorji urzędnicji policyjnej przeprowadzili wczoraj badanie stanu depozytu senatora Klotza w paryskim „Credit Lyonnais”. Rewizja wykazała, iż od dłuższego już czasu rachunek bieżący b. ministra Klotza nie posiadał pokrycia na wydawane przez niego czeki.

### Czem powinna być dla Polski Powszechna Wystawa Krajowa

W życiu Polski w roku 1928 zaznaczył się znamienny zwrot. Z chaosu politycznych zmagani partyj naród począł wydoskwiać się na szeroki horyzont rozwoju ekonomicznego. Przemysł i handel z mrowcą, zabiegliwością krzającą się nad przygotowaniem podwalin pod wielkie Jutro Polski, jako mocarstwa.

Widać pocieszające objawy oszczędności narodowej, zapał do pracy wytrwałej, acz ciężkiej, bo najszersze masy polskie cierpią mocno od nadmiernej drożyzny, braku mieszkań i wysokich podatków.

Wszystko to, na szczęście, nie wyprowadza nas z równowagi. Można śmiało powiedzieć, że przyszłe pokolenia będą szanowały w nas obywateli, którzy w głodzie i chłodzie wykuli marmurowe zręby wielkiego państwa.

Ażby dodać bodźca do dalszej wyteżonej pracy rzęsami polskim, trzeba było uczynić coś, co by tym masom nacożnie już dziś pokazało rezultaty dotychczasowego dorobku, co by podnieśli ducha wśród wiatplących i słabych. Tem czemś musi być Powszechna Wystawa Krajowa.

Gdy obywatel polski będzie oprowadzał gościa zagranicznego po pawilonach Wystawy w Poznaniu, pierś jego będzie rozpięta zasłużona dumą: patrz, cośmy zrobili i doniesł o tem swym ziomkom.

Trzeba przyznać, że rozmach, z jakim poczęto organizować Powszechną Wystawę Krajową, nie osłabił ani na chwilę. Wystawa ta napewno odpowie swemu zadaniu. Przecież odebędzie się ona w stolicy teżnyj polskiej — Poznaniu. Już dziś głosy prasy zagranicznej odzywiają się coraz częściej, że dzieło polskie to nieprzemijająca chęć zapromowania obcym, lecz krokiem na rynku światła i zajęcia tam miejsca obok angielskiego, włoskiego i francuskiego.

### Urodzaje lnu w województwach nowogrodzkim i wileńskim

Tegoroczne urodzaje lnu mogą być zakwalifikowane jako średnie. Rozróżniają dwa ważniejsze rejonu linarskie: północny, powiaty Brastawski, Dziśnieński, Postawski i część Świeciański, wojew. Wileńskiego, i południowy—powiat Wołozynski i północna część powiatu Lidzkiego, wojew. Nowogrodzkiego, — stwierdzamy, iż na południu len, aczkolwiek krótszy niż zwykle, to jednak, jako zebrany w czasie i należyte wyciemniony, może dać pierwszorzędny materiał na włókno. Na północy lnu na pniu były bardzo ładne i długie, jednakże zaledwie 30% tych lnow nie uległo uszkodzeniu na skutek przedwczesnych mrozów. Uszkodzone lny nie wydadzą szlachetnego włókna i mogą być przerobione tylko na „szarpacie”, czyli „reissflachs”. Wobec bardzo późnych „bio-dów” tegorocznych na północy Wileńszczyzny i obawy mrozu i śniegu, zaledwie połowę całej zebranych słomy lnianej zdolano należyte wyrosić lub wyciemnić. Reszta słomy pozostanie w stanie surymy do wiosny. Wobec tego przypuszczają należy, że sezon lniany będzie miał okres trwania dłuższy niż zazwyczaj i przeciągnie się do czerwca roku 1929.

Konjunktura rynkowa dla polskiego nasienia lnianego w roku bieżącym jest bardzo pomyślna. Na skutek spóźnionych zasiewów i chłodnego lata nasienie lniane na Łotwie i w Rosji nie dojrzało prawie zupełnie, wobec czego kraje te poszukują nasienia lnianego w Polsce, placąc zań bardzo wysokie ceny. We wrześniu i w pierwszej połowie października cena na sienie nasienne w Rydze wynosiła 22 zł. za tonnę. Po uwzględnieniu 1% za transport tonny włókna otrzymamy, w przeliczeniu na złote, cenę za 1 pud nasienia loco Wilno ponad 14 zł. Znaczący należy, że w każdym razie waha się około 13 zł za pud. W ubiegłym roku cena za pud nasienia w tymże czasie wynosiła 8—9 zł. Ponieważ zapas suchego nasienia w województwach Wileńskim, i Nowogrodzkim był stosunkowo

### Za spokój duszy ś. p. Narutowicza

Wczoraj o godzinie 9-jej rano w kościele św. Michała ks. Dziekan Wielecki odprawił uroczyste nabożeństwo za duszę ś. p. Gabriela Narutowicza — tragicznie zmarłego Pierwszego Prezydenta Rzplitej.

Na nabożeństwo przybyli przedstawiciele władz państwowych, administracyjnych i samorządowych z Panem Wojewodą na czele, delegacji organizacji społecznych i licznie zgromadzona publiczność.

### Tajny arsenał „Stahlhelmu” uniwersytecie

BERLIN, 17.12. Podczas rewizji w archiwum uniwersyteckim w Kreuzwaldzie znaleziono skryżnię z kilkoma tysiącami ładunków karabinowych.

Archiwariusz, który jest oficerem „Stalowego Helmu” oświadczył, że amunicję przechowywał z polecenia władz tej organizacji.

### Stan zdrowia króla Jerzego poprawia się

LONDYN 17/XII. Wydany dziś rano biuletyn o stanie zdrowia króla stwierdza, że zauważona od kilku dni lekka poprawa utrzymuje się w dalszym ciągu.

### Porady prawne

Czy w razie umorzenia dochodzenia prokuratorskiego w sprawie możliwe jest zakazanie takiej decyzji?

Toczy się n. p. dochodzenie prokuratorskie w sprawie zadanie lekkiemu dziecku. Prokurator przy Sądzie Okręgowym dochodzenie umarza wobec braku dostatecznych dowodów winy oskarżonego. Decyzję powyższą zakazywać można od prokuratora przy Sądzie Apelacyjnym, a odbyłby i ta instancja ni. przychyliła się do skargi odwołac się można do kompl. tu Sąd Apelacyjnego.

**Co słychać nowego?**

**18**  
Wtorek

Del: Gracjana  
Jutr: Darjusa

Wschód słońca: 7.40  
Zachód: 2.50  
Piługość dnia 7 godzin 10 min.

**Ceny chleba i mięsa**

Chleb razowy 35 gr. za kg.  
Chleb sztabrowany 43 gr. kg.  
Chleb pyłowy 70,53 gr. kg.  
Mięso wołowe 1.80 gr. za kg.  
Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

**DZISIEJSZA POGODA**

Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego

Na zachodzie i południu kraju pochmurza z przejaśnieniami, w pozostałych częściach kraju dość pogodnie, miejscami opady śniegu, temperatura od -2 stopni na zachodzie, do -12 na wschodzie kraju, wiatry przeważnie wschodnie.

**Za spokój duszy ś. p. Narutowicza**

Wczoraj o godzinie 9-jej rano w kościele św. Michała ks. Dziekan Wielecki odprawił uroczyste nabożeństwo za duszę ś. p. Gabriela Narutowicza — tragicznie zmarłego Pierwszego Prezydenta Rzplitej.

**Podziękowanie**

Wszystkim, którzy okazali życzliwość i współczucie oraz wzięli udział w smutnym obrzędzie pogrzebu ś. p. Władysława Łozińskiego — Czciogodnemu Duchowi i alumnom, Panu Wice-Wojewodzie Godlewskiemu Staroście Hryniewskiemu, Preztorowi Parfjanowiczowi, Burmistrzowi Czechowiczowi, Dyrektrowi Bylicyńskiego, p. Suchoniewskiemu, p. Bekkerom, panom Wierzbowskiej i Kraszewskiej, nauczycielom, uczniom i uczniom gimnazjum polskiego i białoruskiego, krewnym, znajomym i wszystkim innym — serdecznie „Bóg zapłać”

**Synowie i wnukiowie zmarłego.** 556

**Sekcja Miłośników Nowogrodzkiego dla KOPistów**

Sekcja Miłośników Nowogrodzkiego będąca pod pretekstem Pani Prezydentowej Mościckiej urzędują w okresie świąt Bożego Narodzenia turniej artystyczne do miejscowości gdzie stacjonowane są oddziały K. O. P.

**Krwawa bójka**

W niedzielę dwóch robotników zajętych przy budowie gmachu przy Skarbowej przy ul. Słonimskiej, wszczęło w baraku dla robotników sprzeczki, która szybko przeszła w bójkę.

**Simulacja napadu**

Na Posterunku P. P. w Lubczy zameldował mieszkaniec Lubczy Cęla Poźniak, iż wracając furmanką z Nowogrodka do Lubczy razem z Chaimem Jedidowiczem Kolo wsi Kurylowicz zostali napażnięci przez 2 chwieżnych osobników, którzy zrabowali mu 15 dolarów.

**REKLAMA**

jest dźwignią handlu

**Z SĄDÓW**

**Za nieuoszanowanie władzy**

Prokurator tuł. Sądu Okręgowego złożył Sądowi wniosek o zarządzenie postępowania uroczystego przeciw Lejzerowi Portnojowi, (Nowogrodzki, Piłsudskiego 89), który dopuścił się epozasowania władzy przez

**Oznaczenie Komendanta wojewódzkiego P. P.**

Komendant policji województwa nowogrodzkiego p. Inspektor Roszkowski został odznaczony „Złotym Krzyżem Zasługi” za wieloletnie zasługi położone w dziedzinie bezpieczeństwa publicznego.

**Zebranie Zarządu S. U. P.**

Wczoraj odbyło się zebranie Zarządu miejscowego Kola S. U. P. Z ważniejszych spraw Zarząd uchwalił wystąpić do Kuratorium S. O. o koncesję dla Kola na prowadzenie kursów maturalnych dla urzędników państwowych i funkcjonariuszy P. P.

**Loteria gwiazdkowa**

Loteria gwiazdkowa ze względu na wczorajszą chłód została przedłużona do czwartku i oile mroździe będzie tuła, odebędzie się w lokalu Straży pożarnej. Wobec napływu nowych cennych fantów, każdy nowogrodzianin musi spróbować szczęścia.

**Zamienił strzyk, siekierkę na kijek**

Jak się dowiadujemy, wobec rozwiązania umowy z dotychczasowym dzierżawcą restauracji klubowej przez Zarząd Ogniska, czyni obecnie zabieg o wydzierżawienie restauracji, dawny dzierżawca p. Pytko. Kandydatura p. Pytki znajduje podobno poparcie grupy osób z poza Zarządu Ogniska. Jakkolwiek wydzierżawienie restauracji klubowej w myśl decyzji Zarządu nastąpi w drodze ofertowej, to jednak zabieg tej grupy osób są zupełnie nie zrozumiałe, tembardziej że p. Pytko w swoim czasie jako restaurator nie dał się poznać ze strony najlepszej.

**Podziękowanie**

Wszystkim, którzy okazali życzliwość i współczucie oraz wzięli udział w smutnym obrzędzie pogrzebu ś. p. Władysława Łozińskiego — Czciogodnemu Duchowi i alumnom, Panu Wice-Wojewodzie Godlewskiemu Staroście Hryniewskiemu, Preztorowi Parfjanowiczowi, Burmistrzowi Czechowiczowi, Dyrektrowi Bylicyńskiego, p. Suchoniewskiemu, p. Bekkerom, panom Wierzbowskiej i Kraszewskiej, nauczycielom, uczniom i uczniom gimnazjum polskiego i białoruskiego, krewnym, znajomym i wszystkim innym — serdecznie „Bóg zapłać”

**Synowie i wnukiowie zmarłego.** 556

**Sekcja Miłośników Nowogrodzkiego dla KOPistów**

Sekcja Miłośników Nowogrodzkiego będąca pod pretekstem Pani Prezydentowej Mościckiej urzędują w okresie świąt Bożego Narodzenia turniej artystyczne do miejscowości gdzie stacjonowane są oddziały K. O. P.

**Krwawa bójka**

W niedzielę dwóch robotników zajętych przy budowie gmachu przy Skarbowej przy ul. Słonimskiej, wszczęło w baraku dla robotników sprzeczki, która szybko przeszła w bójkę.

**Simulacja napadu**

Na Posterunku P. P. w Lubczy zameldował mieszkaniec Lubczy Cęla Poźniak, iż wracając furmanką z Nowogrodka do Lubczy razem z Chaimem Jedidowiczem Kolo wsi Kurylowicz zostali napażnięci przez 2 chwieżnych osobników, którzy zrabowali mu 15 dolarów.

**REKLAMA**

jest dźwignią handlu

**Z SĄDÓW**

**Za nieuoszanowanie władzy**

Prokurator tuł. Sądu Okręgowego złożył Sądowi wniosek o zarządzenie postępowania uroczystego przeciw Lejzerowi Portnojowi, (Nowogrodzki, Piłsudskiego 89), który dopuścił się epozasowania władzy przez

# Kronika baranowicka

## Z działalności Samorządu

W dniu wczorajszym powrócił do Baranowicz p. Starosta Emeryk, który wyjeżdżał do Brześcia i Warszawy w sprawach urzędowych. W związku z projektem regulacji rzeki Szczary koniecem było osiągnięcie porozumienia w tej sprawie z Biurem Projektu Meljoracji Polaewa i Brześcia, któremu Ministerstwo Robót Publicznych poruczyło wykonanie wszelkich prac meljoracyjnych na terenie Polaewa i części wojew. Nowogrodzkiego. Dowiadujemy się że wspomniane Biuro nieczylni żędnych trudności co do podjęcia prac meljoracyjnych przez Sejmik Baranowicki na własną rękę i przyrzekło jaknajdalej idącą pomoc fachową ze swej strony.

Również została uzyskana zgodność władz wojskowych — D. O. K. Nr. 9. — na dokonanie projektowanych robót meljoracyjnych rzeki Szczary.

Wobec zwiększenia się zakresu prac drogowych w powiecie na podstawie odnośnych uchwał Sejmiku — zostały uskutecznione w Warszawie zamówienia: 2-ch rownaczy drogowych w firmie „Nils Baoren” — oraz 1 walca drogowego w firmie „H. Cegielski”, na warunkach bardzo dogodnych, przewidujących spłatę należności w ciągu kilku lat.

## Posiedzenie Rady Gminnej dobromyśkiej

Dnia 15 b.m. odbyło się posiedzenie Rady Gminnej gminy dobromyśkiej w lokalu Urzędu gminnego, mającemu siedzibę we wsi Miłowicach poświęconemu sprawie uchwalenia budżetu gminy na 1929/30 rok.

Ogólna suma uchwalonego budżetu wynosi 181.000 zł., z czego 100.000 zł. przewiduje się pożyczki długoterminowej. Główną uwagę w swojej polityce gospodarczej gmina zwraca na budowę szkół, które mieszczą się w lokalach prywatnych nie odpowiadających swemu przeznaczeniu, własnych bowiem gmachów szkolnych gmina nie posiada. To też jeszcze w budżecie dodatkowym na rok bieżący gmina prelinimowała ze swych dochodów zwyczajnych 15.000 zł. na budowę szkół, a obecnie oprócz zaciąganej pożyczki — prelinimowała z dochodów zwyczajnych również 7000 zł.

Z większych wydatków w budżecie uchwalono, na budowę domu gminnego 11.000 zł., na utrzymanie szkół 13.000 zł., na utrzymanie dróg 10.500 zł. oraz na budowę sanatorium gruźliczego w Nowojelni 1000 zł.

Trzeba zaznaczyć, że na budowę sanatorium dotychczas wszystkie gminy powiatu Baranowickiego, w których zostały uchwalone budżety, przewidują zapomogę w wysokości nie mniejszej 1000 zł.

## Zebranie Koła Oficerów Rezerwy

Dnia 15 b.m. o godz. 17-jej w lokalu Stowarzyszenia Kupców Chrześcijańskich przy ul. Szeptyckiego odbyło się zwyczajne zebranie Baranowickiego Koła Związku Oficerów Rezerwy. Na zebraniu rozpatrywane były następujące sprawy: 1) sprawozdanie Prezesa Zarządu z działalności Zarządu Koła w sprawach bieżących, oraz 2) sprawa budowy własnego lokalu Koła, oraz wolne bieżące sprawy.

Zebranie poprowadził odczyt majora Strzeleckiego na temat „Zarys obecnej organizacji Armji”.

## Zakończenie kursu robót ręcznych w Nowej-Myszy

Dnia 15 b.m. w miasteczku Nowa-Mysz odbyło się na plebani uroczyste zakończenie kursu kroju i szycia oraz robót ręcznych zorganizowanych przez Towarzystwo Rolnicze. Kursy trwały 2 miesiące, w ciągu których uczęszczało 50 słuchaczy z gminy Nowo-Myskiej. Uroczystość zaszczycił swoją obecnością p. starosta Emeryk, który przed rozdaniem świadectw słuchaczom kursów w dłuższym przemówieniu podkreślił znaczenie wychowawcze i korzyści jakie kursy przyniosły ludności rolnej.

Na zakończenie uroczystości złożyli się popisy kursantów w śpiewie i deklamacji.

## Zapalenie się sadzy w tartaku

Dnia 15 b.m. na tartaku „Tarmyn” przy ul. Szosowej zapaliła się o godz. 7-jej wieczór sadza w kominie, przyczem wybuch ognia był tak wielki, że

## KRONIKA STOŁPECKA

### Ruch autobusów w zimie

Zarząd Drogowy Sejmiku Stołpeckiego, wszczął pertraktacje z przedsiębiorstwami autobusowymi na linii Stołpce-Rubieżewice, w sprawie utrzymania ruchu autobusowego w zimie na tej linii. Chodzi tu o pokrycie przez przedsiębiorców kosztu materiałów pędnych dla traktora Sejmikowego, który w razie potrzeby usuwać będzie zaspy śnieżne.

Podobnież możnaby załatwić sprawę kursowania autobusów na trakcie Stołpce-Mir, a stąd do Nowogrodka, co uzależnione jest od stanowiska Zarządu Drogowego Sejmiku Nowogrodzkiego, w stosunku do trasy autobusowej na terenie pow. nowogrodzkiego.

### Organizowane przez O.L.K.

- 9) Cerebostyń, Treszczyce 8—101 29
  - 10) M. Żuchowicz 11—121 29
  - 11) Niehrasiewicz 131 "
  - 12) Turzec 14—151 "
  - 13) W. Obryna 16—171 "
  - 14) Skoryczew 181 "
  - 15) Roduń-Simakowo 19 — 201 29
- Prelegantami będą: inż. Sieluzki, inż. Kraszewski, inż. Kraszczycki, prelegent z Wojew. Nowogrodzkiego Tow. Roln. i dz. wet. Haźbiewicz.
- Ponadto odebędzie się 13 kursów organizacyjnych przez OZKR, których plan podany został wcześniej przez „Życie Nowogrodzkie”.
- Program kursów ustalono: dla ogrodników — hodowlany; dla gospodarstw skomasywanych — rolniczy; a więc: płodozmiany, uprawa, nawożenie, — w pozostałych zaś, rolniczo-hodowlana, a więc: chów młodych, zasady żywienia, uprawa mechaniczna, nawożenie mineralne.
- Wykładow będzie 6 godzin dziennie.

### Kursy rolnicze

Komisja Rolna Sejmiku Stołpeckiego, na posiedzeniu w dniu 6 b. m. ustaliła następujący plan kursów rolniczych:

Z ramienia Sejmiku, dla gospodarstw skomasywanych.

- 1) Stołpce, dn. 18 grudnia (specj. pszczelnicy)
- 2) W. Żuchowicz dn. 19 i 201 29
- 3) Jaczno, dn. 23 i 241 29
- 4) Słoboda, dn. 25 i 261 29
- 5) Zajamno, dn. 27 i 281 29
- 6) Horowiczewce, 29 i 301 29
- 7) Litwa, 27 i 281 29
- 8) Rubajce, 7 i 8111 29

Prelegantami będą: insp. Białkowski, inż. Kraszewski, instr. Horbaczewski, instr. Pawlukowski, instr. M. Haczyńska, lek. wet. Nojak.

### Zgubiona

książeczkę woj. skową wydaną przez P. K. G. Sionim, oraz dowód osobisty, pa imię Pawła Hlebo, zam. we wsi Nowe-Lyżycze, gm. Niehniewickiej, unieważniam.

### Zgubiony

paszport konski wydany na imię Izidora Szyskiewicza, zam. w Korostowie, gm. Horodeczkański, ppw. Nowogrodzkiego, unieważniam.

### Budowa Sądów Grodzkich w Baranowiczach, Nieświeżu i Stołpcach

Jak się dowiadujemy budowa Sądów Grodzkich posuwa się w dosyć szybkim tempie. Koszt budowy poszczególnych Sądów Grodzkich razem z arsztem przedstawiają się przypuszczalnie następująco: Baranowicz 426.000 zł., Nieśwież 375.000 zł., Stołpce 359.000 zł., oprócz murów więziennych, ogrodzenia oraz budynków gospodarczych, których budowa przypuszczalnie wyniesie po kilkanaście tysięcy złotych dla każdego Sądu.

Obecnie stan budowy następujący: w Baranowiczach ukladanie fundamentu cementobetonowego pod gmach Sądu i arsz jest już na ukończeniu i rozpoczęto budowę ścian i sułeren Sądu. Sułereny będą budowane również z cegły. Roboty prowadzone będą aż do mrozów. W Nieświeżu: ze względu na

**NUMER GWIAZDKOWY**

Numer Gwiazdkowy „Życia Nowogrodzkiego” wyjdzie w zwiększonej objętości

Ogłoszenia i Reklamy specjalne przyjmuje Administracja od dnia 6 grudnia.

# KRONIKA LIDZKA

## Oficerski kurs pożarnictwa w Lidzie

Celem przeszkolenia oficerów i podniesienia przez to samo sprawności bojowej w Strażach Pożarnych, pow. lidzkiego Okręgowy Związek Straży Pożarnych w Lidzie przeprowadził w czasie od dnia 5 do dnia 13 grudnia r. b. ośmiodniowy kurs oficerski dla straży pożarnych pow. lidzkiego.

Kurs zgromadził 24 uczestników następujących straż: Jeden z OSP. 77 p. p. — 2-ch z Policji Państwowej. — Jeden z OSP. Niemen (Huta szklana). — 7-miu z OSP. Skrzybowce. — Jeden z OSP. Raduń. — Jeden z OSP. Bieniakonie. — Jeden z OSP. Dokudowo. — Jeden z OSP. Różanka. — Jedn z OSP. Orla. — Jeden z OSP. Lipiczanka. — Jeden z OSP. Żyrmyń i po jednym z nowo organizujących się straży w Holdowie, Wierzbikach, Senlagach, Horodowcach i Dmierzach.

Kurs obejmował: historię pożarnictwa, akcję zapobiegawczą, ogień i środki gaśnicze, organizację przeciwpożarową, samodzielne szkolenie OSP., technikę pożarniczą, tabor strażacki, taktykę pożarną, pomoc sanitarną, służbę wewnętrzną, przysposobienie wojskowe, wychowanie fizyczne, obronę przeciwgazową, współpracę PZWiU ze strażami, sygnalizację i ogólne wiadomości z elektrotechniki.

Dział praktyczny obejmował: ćwiczenia szkolne z narzędziami, ćwiczenia z całym taborem, musztrę, gimnastykę, ćwiczenia w komorze gazowej, oraz montaż demontaż narzędzi.

Kursiści skoszaroniani byli w remizie straży, gdzie również odbywały się wykłady i ćwiczenia.

Podczas trwania kursu w dniu 12 b. m. zlustrował takowy p. Inspektor Pożarnictwa S. Jaroszewski, który przeprowadził krótką repetycję i udzielił kursistom wskazówek co do dalszej pracy w swoich strażach.

Dnia 13 b. m. odbył się egzamin poprzedzony uroczystym nabożeństwem odprawionym w kościele parafjalnym przez ks.

kan. Bojaruńca, który wygłosił okolicznościowe kazanie zachęcając kursistów do tak owocnej pracy na polu pożarnictwa, poczem udzielił błogosławieństwa zachęcając do walki z naszym najgorszym wrogiem — pożarem.

Po nabożeństwie udało się do remizy straży, gdzie w obecności p. Zastępcy Starosty, prelegentów i zaproszonych gości odbył się pokaz ćwiczeń z narzędziami i z całym taborem.

Po zakończonych ćwiczeniach p. zastępca Starosty Działowicz w krótkim przemówieniu zwróconem do kursistów podkreślił jak ważne znaczenie mają podobne kursy, zwłaszcza w pow. wschodnich, gdzie pożarnictwo zaczyna się dopiero rozwijać i gdzie odczuwa się wielki brak wyszkolonych oficerów straży. Kończąc przemówienie p. Starosta zachęcił kursistów do dalszej wyteżonej pracy tycząc by pożarnictwo w pow. lidzkim zajęło przodujące miejsce w naszym województwie.

Następnie odbył się egzamin teoretyczny. Kurs ukończyło 23 słuchaczy z następującymi wynikami: z wynikiem celującym 1. b. dobrym, 3, dobrym, 9, dostatecznym 9 i niedostatecznym 1.

Po odcytniu wyników zabral głos p. major Synos i w krótkich słowach podkreślił znaczenie i doniosłość wprowadzonych obecnie w strażach p. w. i w. f. oraz obrony przeciwgazowej.

Na zakończenie delegat Związku Wojsk. Instruktor Pleńkowski żegnał kurs w krótkich słowach zaznaczając, że jednym z tych punktów do osiągnięcia dobrobytu jest silne pożarnictwo, które wówczas będzie stać na należytych poziomach i nie będzie posiadać wszystkich wyszkolonych przez podobne kursy oficerów strażackich.

Kurs zakończono wspólnym zdjęciem poczem kursисти rozjechali się do domów unosząc ze sobą zapas nowo zdobytej wiedzy, którą będą szerzyć w swoich strażach dla dobra społeczeństwa i kraju.

### Podziękowanie

Ks. kan. Bojaruńcowi, p. kpt. Tomanowskiemu, p. por. Baranowskiemu, p. por. Kosseckiemu, p. doktorowi Kozubowskiemu, p. insp. Dobkowi, p. inż. Trynkiewiczowi, p. Dworeckiemu oraz Zarządowi straży Lidzkiej za okazaną pomoc przy przeprowadzeniu 8-dniowego kursu pożarnictwa w Lidzie, Komenda Kursu składa tą drogą staropolskie „Bóg zapłać.”

Oficerska Komenda Kursu Pożarnictwa w Lidzie.

557

### ożary

W dniu 13 grudnia we wsi Wangi, gm. bielickiej spalił się dom mieszkalny i chlew z inwentarzem żywym, własność Ludwika Późniaka. Przyczyna pożaru narazie nieznaną, jak również nie ustalone „światy wyrządzone” pożarem.

We wsi Paszyce, gm. orlańskiej spalił się dom niezamieszkały, własność K. Bykowskiego i A. Kraśnika, wart. 400 zł. Przyczyna pożaru narazie niewiadoma.

## Z życia Młodzieży Wiejskiej

Chałajmowszczyzna, powiat Stolpecki.

Młodzież tamże rozpoczęła pracę kilka lat temu. Po okresie pracy wyteżonej przyszedł jednak okres przesilenia i praca w Kole ustala. Sama jednak idea pracy Związkowej nie zginęła. To też po pewnym czasie młodzież zetęskniła do pracy w Kole, i na jesieni r. b. Kolo wznowiło swą działalność. W dniu 18.XI sekcja teatralna Kola urządziła przedstawienie, dając widzom możność rozweślenia się i uśmiania. Odegrano: „Błąka opętanego” i „Fatalną kłębaskę”. Po przedstawieniu urządzono wieczorną zabawę. Mimo trudnych warunków praca się rozwija. Zasługa do Zarządu i miejscowej nauczycielki które nie skąpi swej pomocy młodzieży.

Genjusza, pow. nowogrodzki

Jesienią 1927r. z inicjatywy tam. nauczycielki p. W. takowskiej powstało Kolo Młodzieży Wiejskiej. Dorobek pierwszego roku pracy społecznej tamtejszej młodzieży, choć skromny, ale już jest. Kolo urządziło dwa przedstawienia teatralne; odegrało „Pod pruskim obuchem” i „Piekarz i kominiarz”. Dwiech z tych przedstawień w sumie 60 zł. zasilił kasę Kola. Poza tem odbyły się dwie wieczornice, a Kol. St. Arcmowicz i L. Burzyński wygłosili dwa odczyty. Czytelniczka Kola posiada kilka czasopism Latem br. powstała przy Kole sekcja sportowa, która zakupiła piłkę dla gier i zabaw. Kolo liczy 18 członków.

## Nad Anglią gromnie chmury

### Przepowiednie astrologów na r. 1929

W żadnym kraju na świecie ludzie tak się nie przejmują przepowiedniami astrologów, jak w Anglii. Ludność corocznie oczekuje nowego kalendarza, w którym astrologowie dają rezultaty swych dociekań i obliczeń. Najlubiejszym i najbardziej pokupnym w Anglii kalendarzem jest: almanach Moore'a, nazywamy w skróceniu „the old Moore” (stary Moore). Kalendarz ten właśnie ukazał się, i jeżeli chociażby tylko drobna część jego przepowiedni spełniła się, to rok 1929 możnaby nazwać rekordowym rokiem nieszczęśliwości, tyle w tym kalendarzu złych wróżb.

Przebiegnijmy pokrótce, co mówi „old Moore”: Styczeń. Na bliskim wschodzie wybuchnie krwawa wojna. W Anglii umrze członek rodziny królewskiej. Ponieważ Mars i Saturn stać będą w tym miesiącu w bliskiej koniunkcji, wszystkie okrety, które w styczniu przepłyną przez trydziesty stopień na zachód, zginą w ogniu lub rozbią się.

Luty. Wymknie Turcja i Grecja wynikiem zbrojny konflikt, który może nawet doprowadzi do wojny. W królewskim domu angielskim urodzi się nowy potomek, około 12 lutego. Prezydent St. Zjednoczonych znajdować się będzie w wielkiem niebezpieczeństwie.

Marzec. Wypadki w tym miesiącu stoją pod znakiem Marsa. Tak w Chinach jak i w Indjach zdarzą się wielkie katastrofy. Dublin będzie widownią tragedji politycznej.

Kwiecień. W tym miesiącu głośną będzie Austria, ale będzie to zła sława. Tak ja, jak i Japonię oczekują żałoba narodo-

wa... W tym miesiącu całym prawi światem wstrząsając będą ruchy rewolucyjne

Maj. W tym miesiącu życie będzie normalne. Czerwiec. W miesiącu tym rozegrana zostanie wielka bitwa w powietrzu. W Brukseli, w rodzinie królewskiej zdarzy się nie-szczęśliwy wypadek, którego skutki dadzą się odczuć w Holandji i w Niemczech.

Lipiec. Zdarzy się wiele wypadków lotniczych. Będący u steru w tym miesiącu gabinet angielski upadnie.

Sierpień. Na całym świecie wiele będzie katastrof kolejowych i okretowych. W Japonji wybuchnie wojna cywilna. W Argentynie będzie rewolucja. Austria zostanie zajęta przez wroga.

Wrzesień. W Palestynie będzie krwawa bitwa. Żydzi powstaną przeciwko Anglikom. W tym miesiącu będzie również wiele trzęsień ziemi, cyklonów i powodzi.

Październik. Umrze jeden z paunujących królów i jeden z najsłynniejszych generałów. Umrze także w tym miesiącu wielu znanych polityków i uczonych.

Listopad. W Niemczech wybuchnie rewolucja. W Anglii liczba bezrobotnych spadnie prawie do zera i przemysł jej i handel rozwinię się świetnie.

Grudzień. Wiele ludzi padnie ofiarą ognia, wypadków lotniczych, gazu, rozbięcia okretów i t.p. Jeden z następów tronu padnie ofiarą zdrady.

Oto długi rejestr pląd, jakie zdaniem angielskiego kalendarza spadną na nieszczęśliwą ludzkość.

## GIEŁDA

### pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 111.79, Londyn 43.26 1/2 - 44.25  
Pariz 34.25, Berlin 212.57, Praga 26.42 1/4, Holandia 358.25, Stokholm 239.39, Gdansk 173.0, Wiedeń 125.52, Belgja 124.02 1/2, Włochy 46.71, Ruble złote - 4.63 1/2

Dolry w przymiaru obrocie - 8.88 1/2 Tendei. niezmieniona.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 14 b. m. osiągnął za 100 złotych

Gdansk 57.72 - 57.88, Berlin 45.92 1/2, 47.12 1/2, N. Jork 11.25, Zurich 58.20, Londyn 43.25 - Praga 37.80, Wiedeń 79.45 1/2 - 79.73 1/2

### Papiery procentowe

5% premjowa 104 1/2 - 104 1/2 - 105  
6% dolarowa 85 1/2  
10% kolejowa 102.50  
5% konwersyjna - 67.  
5% kolejowa 60.  
8% Bank Gosp. Kraj. 94.  
8% Rolny 94  
4 1/2% ziemskie 48 1/2 - 47 1/2 - 48 1/2  
8% miejskie 68 1/2 - 69.  
5% miejskie 43  
4 1/2% miejskie 53 - 53 1/2 - 54 1/2  
4% poz. inwestycyjna 109 - 108 1/2  
7% stabilizacyjna 92

### Akcje

Bank Dyskontowy 134.50  
Handlowy 120  
Polski 173 1/2 - 175 - 180 - 182 1/2  
Sw. Spół. Zarob. 82 1/2  
Siła i Zwiat. 114 i emisja 112 II em.  
Węgiel 95 - 93 1/2 - 94 1/2  
Nobel 215 - 26 75  
Lipki 40  
Modrzejów 34.25 - 35 - 34.75  
Haberbusch 240  
Starachowice II em. 37 1/2  
Wysoka 230  
Ostrowiec 98-98 1/2-98 seria „b i emisja”  
Spies 215 seria „a”  
Bank Zach. 20  
Zieleniewski 143  
Pocisk 6.50  
Norblin 211  
Cegielski 44.50  
Parowóz I em. - II em. 27.  
Spies 215  
Rudki 44  
Chodorów 225  
Tendencja jednolita.

## RADJO-PROGRAM

### WARSZAWA fala 1.111.

#### Wtorek 18 grudnia r. b.

11.56 - 12.10. Sygnal czasu.  
15.00 - 15.20. Kom. meteor.  
15.20 - 15.45. „La politubie etranger au mois de novembre” (z cyklu odczytów, organ. przez Min. Spraw Zagran.)  
15.45 - 16.00. Nadprogram i komunikaty.  
16.00 - 16.55. Koncert płyt gramof.  
17.10 - 17.35. Odczyt p. t. „Skizki 17.35 - 18.00. Transm. odczytu z Poznania.  
18.70. Koncert w wykonaniu orkiestry P. R.  
18.55 - 19.10. Rozmaitosci.  
19.10 - 10.20. Kom. roln.  
19.20. Transmisja opery z Poznania.

#### Środa 19 grudnia r. b.

11.56 - 12.10. Sygnal czasu.  
15.00 - 15.20. Kom. meteor., gosp. i nadpr.  
15.20 - 15.45. Odczyt org. staraniem Ligi Samowystarczalności gospodarczej, p. t. „Jak pracuje i żyje polski robotnik w firmach”.  
15.45 - 16.00. Kom. harcerski.  
16.00 - 16.30. Koncert płyt gramof.  
16.30 - 16.55. Program dla młodz. „Kalif Chasyd”.  
18.10 - 17.35. Odczyt z cyklu org. przez Min. W.R. i O.P. dla naucz. geografii, p. t. „Litwa. Kowieńska pod względem gospodarczym”.  
17.35 - 18.00. „Skryzka pocztowa”.  
18.00. Koncert w wyk. orkiestry P. R.  
19.00 - 10.20. Rozmaitosci.  
19.30 - 19.55. Odczyt p. t. „Na Kuja-wach” (Dziat. „Krajoznawstwo”).  
19.55 - 20.00. Sygnal czasu.  
20.00 - 20.20. „Skryzka rolnicza”.  
20.20 - 20.30. Nadpr., komun.  
20.30 - Muzyka fińska.  
22.00 - 22.05. Kom. lotn.-melor.  
22.05 - 22.20. Kom. p. alic. sport.  
22.20 - 22.30. Kom. pol. ft. nadpr.  
22.30 - 23.30. Transm. muzyki.

Zgubiono księżkę wojskową z Józela syna Andrzeja Pietruszkiewicza r. 1887 wydaną przez P. K. U. Lida. 551-3

Zgubiono księżkę wojskową z P. K. U. Słonim na imię L. zylego Szarekii ulot-watniam. 549-3

**Baczność smakosze**  
Na święta PO CENACH ZNIŻONYCH Na święta  
dostarcza RESTAURACJA „LEJPNUR”  
Wódki, wina, likiery, miody, krupnik mufający wyśnonych, oraz wy-borowe koniaki i wina, leżnicze pierwszorzędných fabryk krajowych.  
WODKI: Baczewskiego: Pielonka 0.5 l. - 5.85, wiskownia 0.5 l. - 8. Cielecgo: wiskownia 0.5 l. - 6.50, Kantorowicza: wiskownia 0.5 l. - 2. 8 gr. 60. Cieszyńskiego: Wiskownia 0.5 l. - 2. 7.  
WINA: Genelejo: Stulowa czerwone 3 gr. 95. Wybrańne - 3 gr. 50. Pól słodkie - 2. 3 gr. 80. Małacz - 2. 4 gr. 10. Rektyfikacji Warszawskiej po 2. 3 gr. 25. Makowskiego po 2. 3 gr. 25.  
LIKIERY: Baczewskiego: 0.5 l. po 10 zł. Rektyfikacji Warszawskiej: Cherry Brandy 0.5 l. - 2. 8 gr. 50. Kapucyński - 0.5 l. 2. 8 gr. 50. Polockiego: Nektar 0.5 l. - 2. 11. Winkelnhausen: Jubilarstrowy 75 0.5 l. 2. 13 gr. 50. Langnera: Cherry Brandy 0.5 l. 2. 8 gr. 75.  
Nowogródek, W. Rynek 7. Telefon 131.

**NAJTANIEJ**  
WIELKI WYBÓR z dwudziestu najlepszych fabryk  
Wodki gatunkowe, specjaly wytrawne, koniaki, wino-gronowe, wina owocowe specjalne leżnicze wina likiery  
DOSTARCZA SKLEP WÓDEK  
**S. TAJTELBAUM** NOWOGRODEK  
W. Rynek 18.

## Popierajcie przemysł krajowy

**DZIŚ Miejskie Kiao Kulturalno-Oświatowe wyswietla**  
„**NOC PRZYGÓB MILJARDERKI**” (MIEŚCZANIEKI DOLARÓW)  
Tysiąc przygód amerykańskiej miliardarki. Nadprogram JADZIA MUSI BYĆ MOJĄ ŻONĄ  
Melodramat w 8 aktach. Komedia w 2 aktach  
Początek seansów w dnle powszednie o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej w niedziele i święta o godz. 3, 5, 7 i 9  
Ceny biletów: 1-sze miejsce 1 zł. Uczniowskie 60 gr. Następný program: „**Jako Podpory Trenu**”  
544 II-gie 50 gr. 30 PAT I PATACHON

nie należy zapominać o zapłaceniu zaległej prenu-meraty.